
ROMANIA  
JUDETUL ALBA 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI AIUD 
 
 

HOTĂRÂREA NR.13 
din 31.01.2008 

privind aprobarea utilizării  fondului de rulment din  
bugetul local al Municipiului Aiud pentru anul 2007 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 
-  Raportul de specialitate nr. 576/21.01.2008, al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Aiud, prin care se propune aprobarea utilizării fondului de 
rulment din bugetul local al Municipiului Aiud din anul 2007, pentru plata lucrărilor de 
investiţii în conformitate cu lista de investiţii anexată; 

-  Raportul  de avizare al Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe şi nr. IV – administrarea domeniului public şi privat, 
industrie, agricultură şi IMM – uri, din cadrul Consiliului Local Aiud 

  În conformitate cu prevederile: 
- art. 36, alin. 4, lit. a şi art. 63, alin. 4, lit. b din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republică; 
- art. 58 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  
- Cap. IV din Ordinul nr. 2397/2007 al Ministrului Economiei şi Finanţelor, 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2007. 

În temeiul 45, alin. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. unic Se aprobă utilizarea fondului de rulment rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2007, conform Anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Serviciul Economic din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 
 
Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului -  judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Economic. 
Se afişează la sediul Primăriei  

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    



Anexa nr.1 la HCL nr.13 din 31.01.2007

FONDUL DE RULMENT
CUMULAT 

mii lei

Nr. Crt. Denumirea indicatorilor

TOTAL
FOND DE 
RULMENT

A B 4657.50
1 Reabilitarea Cetăţii Aiudului-cap.67.11.03.03. 150.00

2 Reabilitarea sistemului de alimentare cu apa 70,11,05,01 1113.00

3 Elaborarea Strategiei de dezvoltare a municipiului Aiud pe perioada 2007-
2013       70.11.50

26.00

4 Achizitie aparat foto digital  54.11 2.50

5 Protectia calculatoarelor la atacuri informatice de tip virus-Antivirus   51.11 
(71.01.30)

8.40

6 Calculatoare cu UPS, SO si Office Standard 51.11 (71.01.30) 7.70
7 Calculatoare cu SO si Office Proff 51.11 (71.01.30) 1.60
8 Statie grafica cu  SO,  Office si AUTOCAD 51.11 (71.01.30) 13.00

9 Statie grafica cu UPS, SO,  Office si AUTOCAD 51.11 (71.01.30) 13.40
10 Calculatoare cu UPS, SO si Office Standard  51.11 (71.01.30) 4.60
11 Imprimanta A4   54.11 2.40
12 Fax          51.11(71.01.30) 0.60

13 Protectia si securitatea datelor prelucrate de PMA-Solutie Cluster  51.11 
(71.01.30)

64.30

14 Retea Fibra Optica intre PMA si servicii  51.11 (71.01.30) 95.80

15 Infrastructura intre Servicii Publice Electronice si e-Administratie*)                
51.11 (71.01.30)

45.90

16 Amenajare sala multimedia     51.11.03 210.00
17 Sirena electronica pentru situatii de urgenta   70.11.50 25.00
18 Centrala de alarmare pentru situatii de urgenta   70.11.50 17.00
19 Actualizare si completare PUG   70.11.50 3.00

20 Extindere Statie de epurare, retele de canal si colector   74.11.06 35.00
21 Cadastru imobiliar  70.11.50 20.00

22 Studiu de Fezabilitate, Planuri si Studii de Specialitate - Parc Industrial 
Aiud  80.11

38.00

23 SF+PT Extindere retele de alimentare cu apa Aiud II   70.11.05.01 20.50

24 SF+PT+DE Statie de epurare si retele de canalizare Ciumbrud  74.11.06 50.00

25 SP+PT+DE Statie de epurare si retele de canalizare Sincrai  74.11.06 40.00
26 SF Extindere retele de alimentare cu apa Sincrai 70.11.05.01 15.00
27 SF+PT Extindere retele de canalizare Str. Ostasilor 74.11.06 40.00

28 Achizitie drum comunal Girbova de Jos  84.11.03.01 11.50

29 SF+PT -Reabilitare sistem rutier str. A.Iancu si Motilor  84.11.03.01 60.00

30
Amenajarea intersectiei dintre str.Morii cu str.Băilor şi str.Korosi Csoma 
Sandor din Aiud cu lucrările aferente zonelor verzi şi mobilier urban 
70,11,50

7.30



31 Sistem de colectare selectivă şi amenajare staţie de transfer în zona 
municipiului Aiud  74.11.05.02-b.local

780.00

32 Managementul domeniului energetic la nivel Local- Proiect Model 
70.11.50

22.00

33 SF+PT Reabilitare Parc Municipal  70.11.50 50.00
34 Executie canalizare A.Iancu, Motilor  74.11.06 250.00
35 SF+PT Reabilitare Piata Dr.Constantin Hagea  70.11.50 50.00

36 Retele de alimentare cu apa -localitatea Aiudul de Sus  70.11.05.01 160.00

37 Reabilitarea termica a cladirilor de locuit  70.11.50 200.00

38 Parteneriat pentru zone verzi  70.11.50 2.00
39 Pod pietonal etapa II   84.11.03.01 30
40 Reparatie capitala DC10      84.11.03.01 52

41
Reabilitare DC79-Girbova de Jos-Girbovita-
Girbova de Sus    84.11.03.01 20

42 Inlocuire retele de distributie apa -str Ostasilor   70.11.05.01 520

43
Executie podete Magina, Girbovita,
 Aiud-str. Voluntarilor  84.11.03.01 50

44 Reabilitare str. Popa Sapca   84.11.03.03 280

45
SF+PT-Modernizare sistem rutier si pietonal 
str. Stadionului, Morii,Transilvaniei   84.11.03.03 50

                  VERGINIA DICU                                                           DELIA FLOREAConsilier:ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU   Secretar: ECATERINA BÎRLOGEANU       
Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 


